
  

 

                       

 

 

  

新たな出会いを大切に 

校長 緒方 礼子 

 校庭の桜の花が美しく咲き誇り、由井第一小学校の令和7年度が始まりました。３月の卒業式で

は、７１名の卒業生が保護者や地域の皆様に見守られながら、夢と希望を胸に立派に巣立ってい

きました。卒業生を６年間支えていただいた皆様方に改めて感謝申し上げます。 

 本日の始業式、そして明日、７２名の新１年生を迎え、全校児童４３６名でスタートいたしま

した。また、山川 元一副校長を始め、１３名の教職員を迎え、職員体制も新たになりました。 

 さて、新入生はもとより、それぞれ進級した在校生も今日は新たな出会いにわくわくとドキド

キを胸に、特別な思いで校門をくぐったことと思います。子どもたちは家に帰ってどんな報告を

することでしょう。子どもたちがこの新たな出会いを大切にしながら、たくさんのことを学んだ

り経験したりし、今年１年間の学びが成長に結びつくよう学習や行事を充実させながら教育活動

を進めてまいります。そして、安心して楽しい学校生活が送れるよう全教職員で取り組んでまい

ります。 

今年度も保護者の皆様、地域の皆様の温かい励ましとご理解、ご協力を賜りますようよろしく

お願い申し上げます。 

 

                         

 

 

 

 

 

 

 

令和７年(2025年) 

4月 7日 No.1 

八王子市立由井第一小学校 

【アプリの登録のお願い】 
欠席連絡はアプリにての連絡をお願いしています。また、学校からの連絡もアプリにて配信いたします。ア

プリの登録の確認をお願いいたします。 
 

【ホームページや学校だより、学級だよりでのお子さんの写真の使用について】 
 子どもたちの活動の様子をホームページや学校だより、学級だよりに掲載することがあります。掲載を希望
されない方は４月中に担任までお知らせください。 
 
【携帯電話の持ち込みについて】 
 今年度も希望がある場合は申請をお願いいたします（持参期間は年度末までです）。持たせる場合はランド
セルにしっかりとしまっておき、学校では使用しないようお子さんとお約束ください。学校への持参に関する
約束を守れない場合は許可を取り消す場合もありますのでご承知おきください。なお、お子さんが学校にいる
時間の緊急連絡については、これまで通り学校に連絡するようにお願いいたします。 
 
【登下校の見守りについて】 
 本校ではお子さんが安全に登下校できるよう保護者・地域の皆様にご協力いただいております。日々の交通
安全に関するご指導を始め、玄関を出て見送る、信号まで一緒に行く、時々通学路を一緒に歩くなど、可能な
範囲で、登下校の見守りをお願いいたします。（見守りの際はＰＴＡ配布の黄色い腕章をお願いします。） 

由井第一小学校 教育目標 
○ 「あたたかく」＝ 認め合い助け合う児童 

  豊かなかかわりの中で、自分を大切にし、互いの生き方を認め、ともに助け合う子 

を育てます 

◎ 「かしこく」【重点目標】＝ よく考えて行動する児童 

自分らしさを発揮し、豊かな感性をはぐくみ、自分の思いや考えをのびのびと表現し 

ながら進んで行動できる子を育てます 

○ 「たくましく」 → めあてをもち粘り強い児童 

健やかな心と体をはぐくみ、めあてに向かって粘り強く取り組む子を育てます 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事予定 

５ 土 春季休業日終 

６ 日  

７ 月 
始業式   
２～５年３時間授業  ６年入学式準備(34h) 

8 火 
3～６年２時間授業 １～２年３時間授業 
入学式準備(6年２ｈ)   入学式 

9 水 

安全指導  給食始（２年以上） 
１年３時間授業 
２～６年４時間授業 身体計測(2～６年) 
朝・放課後子ども教室始（２年以上） 

１０ 木 １年生３時間授業 ２～４年５時間授業 

１１ 金 
１年生３時間授業 ２～４年４時間授業 
委員会(5校時) 

１２ 土  

１３ 日  

１４ 月 
ほがらか教室指導始  給食始(1年) 
保護者会(56年) 

１５ 火 保護者会(34年) 

１６ 水 避難訓練  午前授業 
 

日 曜 行事予定 

１７  木 
金曜時程  全国学力調査(6年) 
保護者会（１２年） 

１８  金
4 
１年生を迎える会 

１９  土  

2０ 日  

2１ 月 学習状況オンライン調査(6年) 

2２ 火  

2３ 水 クラブ 

２４ 木  

２５ 金 学校運営協議会１７：００ 

２６ 土  
 
2年消防写生会 3･4h 

2７ 日  

28 月  

29 火 昭和の日 

30 水 交通安全教室(1年)   クラブ 

5/1 木 安全指導 

2 金 ３校合同引き渡し訓練 
 



令和７年度の電話対応時間について 
本校の電話対応につきまして、今年度も平日の午前８時から午後５時までを対応時間と

させていただきます。教職員の業務改善、働き方改革の一環として、より良い授業を行う

ための準備時間や子どもへの個別対応の時間を確保し、教職員の勤務適正を図るために、

ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

１．電話対応が可能な時間 

 平日 午前８時から午後５時まで 

 

２．留意点 

夕方は会議や打ち合わせ等で、電話に出られない場合があります。職員から保護者

等へ電話をした際に不在着信となった場合、午後５時以降は必要があれば職員が再度

かけなおします。保護者様からおかけ直しされる必要はありません。 

※登校前、放課後、土日等における「交通事故」「事件」「不審者遭遇」などの緊急事案

につきましては、まず警察に通報の上、ホーム＆スクールの欠席連絡を活用して学校

まで報告してください。内容を判断し、こちらから連絡させていただくことがありま

す。 

※ 学校からのホーム＆スクールによる諸連絡も、基本的に平日の午前８時から午後

５時までにご家庭にお知らせしたいと思います（緊急時を除く）。 

 

金曜日 6時間目の取り扱いについて 
今年度より、週の時間割が最大２７時間となりました。全校で金曜日６時間目がカット

されています。この時間を児童としっかりと向き合う時間と設定し、補習等に取り組ませ

たいと考えています。毎月の実施の有無や活動内容につきましては学年だよりでお知らせ

いたします。 

実施する場合は、下校時刻が遅くなる場合もありますので（最大で１５時１０分まで）

あらかじめご承知おきください。 

 


